Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ 2025 г. № _____

г. МАХАЧКАЛА

[bookmark: _Hlk171676793]О внесении изменений в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденные постановлением Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 г. № 83 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг»             (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008680; 2024, 18 сентября, № 05002014011).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председателя Правительства
                  Республики Дагестан                                                                 А. Абдулмуслимов

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от __ _________ 2025 г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденные постановлением Правительства Республики Дагестан
от 8 апреля 2022 года

1. Подпункты «г» и «д» пункта 9 признать утратившими силу.
2. В пункте 11:
а) подпункт «д» признать утратившим силу;
б) подпункт «к» дополнить словами следующего содержания:
«в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий государственные услуги, или многофункциональный центр».
3. Пункты 16, 34 и 35 признать утратившими силу.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

[bookmark: _Hlk171677003]к проекту постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг»

Проект постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг» (далее - проект постановления) разработан в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 26 декабря 2024 г. № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Принятие постановления Правительства Республики Дагестан не потребует:
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения иных нормативных правовых актов Республики Дагестан;
дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан.

 СПРАВКА

по результатам проведенного мониторинга состояния
 федеральной и региональной нормативной правовой базы
[bookmark: _Hlk171677062]по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг»

Мониторинг состояния федерального и регионального законодательств показывает, что основными нормативными правовыми актами по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг», являются:
1. На федеральном уровне:
Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
постановление Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. № 1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации».
2. На региональном уровне:
постановление Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 г. № 83 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг».
Аналогичные акты приняты практически во всех субъектах Российской Федерации.